

Quito, 14 de junio de 2019

Estimadas/os señoras/es:

Asunto: **Proyecto 00091894 - Gestión Integrada de Recursos Hídricos de las Cuencas Transfronterizas y Acuíferos de Puyango Tumbes, Catamayo Chira y Zarumilla**

SOLICITUD DE PROPUESTA No. PNUD-ECU-SDP-ADQ-19-74555 - “Edición de texto, corrección de estilo, diseño, diagramación e impresión de los documentos de Análisis de Diagnóstico Transfronterizo (ADT) y Plan de Acción Estratégica (PAE)”

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), en el marco del Proceso de Solicitud de Propuesta (SdP) de la referencia, informa que se modifica el Documento de Base de SdP para reflejar el siguiente cambio:

ENMIENDA No. 2

1. Se modifica las instrucciones de la SdP para extender el plazo de presentación de propuestas:

“Donde se lee”	“Deberá leerse”
Fecha límite para la presentación de la Propuesta hasta las 17H00 (UTC-5) Ecuador, del lunes 17 de junio de 2019.	Fecha límite para la presentación de la Propuesta hasta las 17H00 (UTC-5) Ecuador, del martes 25 de junio de 2019.

2. Se modifica los Términos de Referencia - TDR numeral 5 – funciones y responsabilidades:

“Donde se lee”	“Deberá leerse”
Interiores: Papel: Ecológico y/o couche ¹ Gramaje: 90 g. /115 g. Color: Dos colores Impresión: Tiro y retiro full color N° de hojas: 150 hojas. N° de páginas: 300 páginas.	Interiores: Papel: Ecológico y/o couche ² Gramaje: 90 g. /115 g. Color: Full color Impresión: Tiro y retiro full color N° de hojas: 150 hojas. N° de páginas: 300 páginas.

¹ La propuesta económica deberá considerar los dos tipos de papel para las páginas interiores.

² La propuesta económica deberá considerar los dos tipos de papel para las páginas interiores.

NOTA ACLARATORIA No. 1

Además, nos permitimos remitir la nota aclaratoria que responde a sus inquietudes:

PREGUNTA 1

En el punto "5. FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES (ACTIVIDADES)", en lo referente a Impresión de los interiores se menciona lo siguiente:

Color: Dos colores
Impresión: Tiro y retiro full color

La consulta surge porque la impresión no puede ser de dos colores y full color al mismo tiempo. Desde mi experiencia, dos colores es una combinación de negro y magenta, negro y copia, negro y azul (el blanco no se le considera un color). En cambio, full color significa necesariamente el uso de la composición tradicional CMYK (cian, magenta, yellow y black). Favor aclarar si la impresión de interiores es de dos tintas o de full color (cuatro tintas).

RESPUESTA 1:

Ver Enmienda No. 1

PREGUNTA 2

Pág. 7.- ¿Entregamos trabajos en físico para evaluar...? o ¿cómo respaldamos la experiencia en estos dos ítems?

Experiencia en la prestación de 10 servicios/trabajos de edición de texto y corrección de estilo de documentos, informes y estudios.

Experiencia en la prestación de diez (10) servicios de impresión de documentos.

RESPUESTA 2

La empresa consultora deberá presentar un brief de trabajos anteriores con sus respectivas muestras digitales, conforme se indica en los Términos de Referencia – TDR, numeral 10.

PREGUNTA 3

Pág. 20 y 27.- En qué lugar son las reuniones con el Coordinador Binacional y Comunicador del Proyecto GIRHT? u ¿oficinas de la empresa Consultora (Ecuador-Perú)?

RESPUESTA 3

Las reuniones se realizarán en la ciudad de Quito de manera presencial o virtual conforme se indica en los TDR, numeral 9.

PREGUNTA 4

Pág. 20.- ¿Cuándo dicen, diseñar una aplicación/ navegación interactiva para exploración y comprensión rápida de los contenidos de los documentos? Solo se refiere a crear el Código QR. Podrían especificar los requerimientos como tiempo, animación, etc.

RESPUESTA 4

A parte del código QR, es necesario que el documento en digital tenga un menú de contenido explorable que permita visualizar rápidamente los diferentes contenidos, ésta información que se alojará en los geo- portales institucionales.

PREGUNTA 5

Pág. 24.- ¿A qué se refiere con, "los documentos deben ser foliados y visados en todas sus páginas válidas?"

RESPUESTA 5

Cada página debe estar debidamente enumerada.

PREGUNTA 6

Pág. 25.- ¿Los acabados en Portada y Páginas Internas son en acabado brillante o mate?

RESPUESTA 6

Ver numeral 5, referente a impresión.

PREGUNTA 7

Se señala en el documento: experiencia en la "...prestación de 10 servicios/trabajos de edición de texto y corrección de estilo de documentos, informes y estudios" , al respecto de esto ¿pueden participar ONG? (con experiencia en edición de textos).

RESPUESTA 7

Si pueden participar, la convocatoria está dirigida para personas jurídicas.

PREGUNTA 8

Por otro lado, cuando señalan: "Diseñar una aplicación interactiva para exploración y comprensión rápida del contenido de los dos documentos", ¿con ello se refieren a una aplicación que contenga un resumen de los dos documentos o un acceso directo a una versión digital de los documentos? Agradeceríamos mayor información para comprender el alcance de la información contenida en la aplicación.

RESPUESTA 8

Ver respuesta a la pregunta 4.

PREGUNTA 9

Por otro lado, podrían por favor indicarnos la cantidad aproximada de palabras, ¿contiene gráficos, en qué porcentaje del total del documento? o los documentos son en su totalidad compuesto de palabras, esto para tener un aproximado de la cantidad de palabras reales por hoja a revisar.

RESPUESTA 9

Conforme se indica en los TDR - numeral 5, después de la corrección de estilo, la versión final deberá contener aproximadamente 300 páginas en total (incluye aprox. 150 páginas del documento ADT y aprox. 150 páginas del documento PAE).

PREGUNTA 10

En la página 21 del pliego se pide para la portada y contraportada:

- a. Papel: Plegable 0.12 full: ¿Se refiere a papel/cartulina 120gr?
- b. Color: Full color
- c. Acabado: Barniz UV
- d. Tamaño: A4: ¿Se refiere a pliego cerrado? ¿Sería de de 210 mm x 297mm?

RESPUESTA 10

- a. Si
- b. Si
- c. Si
- d. SI (A4 pliego cerrado)

PREGUNTA 11

En la página 21 del pliego, en relación a “interiores” se pide papel ecológico y/o couche: ¿Debe ser mate o brillante?

RESPUESTA 11

Ver respuesta a la pregunta 6

PREGUNTA 12

En relación al acabado (p.21 del pliego) se pide “encolado al calor”: ¿Debe tener lomo y trazado? ¿se puede cotizar lomo cosido?

RESPUESTA 12:

Favor referirse al numeral 5 sobre la impresión.

PREGUNTA 13

En caso de tener que remitir el material desde Argentina, ¿Se debe aclarar por separado el costo de envío? ¿el organismo prefiere que la impresión se realice directamente en Ecuador?

RESPUESTA 13

La propuesta económica debe contemplar todos los costos directos e indirectos.

Atentamente le saluda,

Unidad de Adquisiciones
PNUD